ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ НОВОСЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

от      25 октября 2007 года

         №    89
станица Новосергиевская

Об утверждении Положения о проведении аттестации муниципальных служащих в администрации Новосергиевского сельского поселения

Руководствуясь Законом Краснодарского края от 8 июня 2007г. № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», законом Краснодарского края от 27 сентября 2007г. № 1323-КЗ «О типовом положении проведения аттестации муниципальных служащих»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о проведении аттестации муниципальных служащих в администрации Новосергиевского сельского поселения (прилагается).

2. Специалисту 1 категории по общим вопросам ознакомить работников с настоящим Положением.

3. Считать утратившим силу  постановление главы Новосергиевского сельского поселения от 30 марта 2007г. № 29/1 «Об утверждении Положения о порядке аттестации и квалификационных разрядах муниципальных служащих в администрации Новосергиевского сельского поселения».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новосергиевского
сельского поселения

                      В.М. Ивченко

__________________________________________________________________

Проект подготовлен и внесен:

Специалист 1 категории

по общим вопросам

                      Т.П. Прохода
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы муниципального

образования Новосергиевское сельское

поселение

от 25 октября 2007 года № 89
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении аттестации муниципальных служащих в администрации муниципального образования Новосергиевское сельское поселение

1. ОБ АТТЕСТАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ В АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОЬРАЗОВАНИЯ НОВОСЕРГИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

1.1. Общие положения

1.1.1. Аттестация муниципального служащего в администрации муниципального образования Новосергиевское сельское поселение призвана способствовать формированию кадрового состава муниципальной службы, повышению профессионального уровня и расстановке муниципальных служащих.

1.1.2. Основными задачами аттестации являются:

- определение уровня профессиональной подготовки служащего и его соответствия замещаемой муниципальной должности;

- определение перспективы использования потенциальных способностей муниципального служащего, стимулирования роста профессиональной компетентности;

- обеспечение возможности досрочного планирования передвижения кадров, а также своевременного освобождения работника от должности или перевода на менее квалифицированную работу решение вопросов, связанных с определением преимущественного права на замещение должности муниципальной службы, при сокращении должностей муниципальной службы в муниципальном органе, а также вопросов, связанных с изменением условий оплаты труда муниципальных служащих.

1.2.1. Для проведения аттестации:

- формируется аттестационная комиссия;

- утверждается график проведения аттестации;

- издается НПА о сроках проведения аттестации;

- составляются списки служащих, подлежащих аттестации;

- подготавливаются необходимые документы для аттестационной комиссии.

1.2.2. Аттестационная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.  Все члены  аттестационной комиссии при принятии решений обладают равными правами.

В состав аттестационной комиссии включаются представители кадровой и юридической служб. К работе комиссии могут привлекаться независимые эксперты. Оценка экспертами качества служащего является одним из аргументов, характеризующих аттестуемого.

Количественный и качественный состав аттестационной комиссии утверждается главой муниципального образования Новосергиевское сельское поселение.

1.2.3. График проведения аттестации муниципальных служащих утверждается главой муниципального образования и доводится до сведения каждого аттестуемого служащего не менее, чем за месяц до начала аттестации.

В графике указываются:

- наименование структурного подразделения образования,  в котором

            проводится аттестация;

- список муниципальных служащих, подлежащих аттестации;

- дата и время проведения аттестации;

- дата представления в аттестационную комиссию необходимых документов с указанием ответственных за такое представление руководителей соответствующих подразделений администрации муниципального образования.

1.2.4. Не позднее чем за две недели до начала проведения аттестации в аттестационную комиссию представляется отзыв об исполнении должностных обязанностей, подлежащим аттестации муниципальных служащих, подписанный его непосредственным руководителем.

1.2.5. Отзыв должен содержать следующие сведения о муниципальном служащим:

- Фамилия, имя, отчество

- Замещаемая должность муниципальной службы, на момент

            проведения аттестации и дата назначения на эту должность;

- Перечень основных вопросов (документов) в решении (разработке)

            которых муниципальный служащий принимал участие;

- Мотивированная оценка профессиональных, личностных качеств и

             результатов профессиональной деятельности муниципального

             служащего.

К отзыву прилагается должностная инструкция муниципального служащего.

Не менее чем за неделю до начала аттестации аттестуемый муниципальный служащий должен быть ознакомлен с отзывом.

При этом аттестуемый служащий вправе представить в аттестационную комиссию дополнительные сведения о своей служебной деятельности за аттестационный период, а также заявление о своем несогласии с отзывом или пояснительную записку к отзыву.

1.2.6. Аттестации не подлежат служащие:

- замещающие должности муниципальной службы;

- достигшие возраста 60 лет;

- беременные женщины;

- находящиеся в отпуске по беременности и родам или в отпуске по уходу за ребенком до достижения 3-х летнего возраста. Аттестация указанных муниципальных служащих проводится не ранее чем через год после выхода из отпуска;

- Замещающие должности, муниципальной службы на основе срочного трудового договора (контракта).

1.2.7. Аттестация муниципального служащего проводится 1 раз в 3 года до истечения трех лет после проведения предыдущей аттестации может проводится внеочередная аттестация.

1.2.8. Внеочередная аттестация может проводится:

- по соглашению сторон служебного контракта с учетом результатов годового отчета о профессиональной служебной деятельности муниципального служащего;

- по решению представителя нанимателя в лице главы муниципального образования или его представителя (далее представителя нанимателя) после принятия решения в установленном порядке;

- о сокращении должности муниципальной службы в муниципальном органе;

- об изменении условий оплаты труда муниципальных служащих.

1.2.9. По результатам внеочередной аттестации муниципальным служащим, имеющим преимущественное право на замещение должности муниципальной службы, могут быть представлены для замещения иные должности муниципальной службы.

Ш. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ

1.3.1 Аттестация проводится в присутствии аттестуемого служащего на заседании аттестационной комиссии.

В случае неявки муниципального служащего на заседание аттестационной комиссии без уважительной причины или отказа от аттестации, муниципальный служащий привлекается к дисциплинарной ответственности в соответствии с Законодательством Российской Федерации о муниципальной службе, аттестация переносится на более поздний срок.

Аттестационная комиссия рассматривает представленные документы, заслушивает сообщения аттестуемого и, в случае необходимости, его непосредственного руководителя о служебной деятельности муниципального служащего. Аттестационная комиссия в целях объективного проведения аттестации после рассмотрения представительных аттестуемым дополнительных сведений о его служебной деятельности за прошедший период и его заявления о несогласии с представленной характеристикой вправе перенести аттестацию на очередное заседание комиссии.

1.3.2. Обсуждение профессиональных и личностных качеств служащего применительно к его должностным обязанностям и полномочиям должно быть объективным и доброжелательным.

Оценка служебной деятельности муниципального служащего основывается на его соответствии квалификационным требованиям по замещаемой должности, определении его участия в решении поставленных перед соответствующим подразделением задач, сложности выполняемой им работы, ее результативности. При этом должны учитываться профессиональные знания служащего, опыт работы, повышение квалификации и переподготовка, соблюдение муниципальным служащим ограничений, отсутствие нарушений запретов, выполнения обязательств, установленных законодательством Российской Федерации о муниципальных служащих, а также – организаторские способности тех муниципальных служащих, которые обладают организаторско-распорядительными полномочиями по отношению другим муниципальным служащим. Решение об оценке профессиональных и личностных качеств служащего, а также рекомендации аттестационной комиссии принимаются в отсутствие аттестуемого и его непосредственного руководителя открытым или тайным голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии. При равенстве голосов муниципальный признается соответствующим замещаемой должности.

1.3.3. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее членов.

Проходящий  аттестацию муниципальный служащий, являющийся членом аттестационной комиссии, в голосовании не участвует.

1.3.4. Аттестационная комиссия по результатам аттестации вправе внести на рассмотрение руководителя органа местного самоуправления поселения мотивированные рекомендации о повышении отдельных муниципальных служащих за достигнутые ими успехи в работе, в т.ч. о повышении муниципального служащего в должности, а в случае необходимости – рекомендации об улучшении деятельности аттестуемых муниципальных служащих или рекомендации о направлении отдельных служащих на повышение квалификации.

1.3.5. В результате аттестации служащему дается одна из следующих оценок:

- соответствует замещаемой муниципальной должности;

- соответствует замещаемой должности муниципальной службы и рекомендуется к включению в установленном порядке в кадровый резерв для замещения вакантной должности муниципальной службы в порядке должностного роста;

- не соответствует замещаемой должности.

1.3.6. Результаты аттестации заносятся в аттестационный лист служащего, составленный по прилагаемой форме и сообщают аттестуемым муниципальным служащим непосредственно после подведения итогов голосования. Аттестационный лист подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствующими на заседании и принимавшими участие в голосовании. С аттестационным листом муниципальный служащий знакомится под расписку.

Другие документы по результатам аттестации не оформляются.

Аттестационный лист муниципального служащего, прошедшего аттестацию, и его отзыв хранятся в личном деле муниципального служащего.

1.3.7. Результаты аттестации муниципального служащего представляются главе сельского поселения не позднее чем через семь дней после ее проведения.

Глава сельского поселения с учетом результатов аттестации принимает решение:

- о поощрении муниципальных служащих или о понижении муниципальных служащих в должности с его согласия.

1.3.8. Муниципальный служащий, в случае признания его не соответствующим замещаемой муниципальной должности, направляется на повышение квалификации или переподготовку, либо с его согласия переводится на низшую муниципальную должность.

При отказе муниципального служащего от повышения квалификации, переподготовки или перевода на низшую муниципальную должность, глава сельского поселения вправе принять решение об увольнении муниципального служащего в соответствии с Трудовым, кодексом Российской Федерации.

1.3.9. Решения, предусмотренные подпунктами  1.3.7,1.3.8 настоящего Положения принимаются руководителем органа местного самоуправления не позднее чем через месяц со дня аттестации муниципального служащего.

По истечении указанного срока понижение в должности или увольнение по результатам данной аттестации не допускается. Время болезни и отпуска муниципального служащего в месячный срок не засчитывается.

1.3.10. После проведения аттестации муниципальных служащих, издается распоряжение главы муниципального образования, в котором анализируются результаты проведения аттестации, утверждаются мероприятия по проведению очередной аттестации и улучшению работы с кадрами.

1.3.11. Спорные вопросы, возникшие при проведении аттестации и после оглашения ее результатов, рассматриваются главой муниципального образования совместно с руководителем соответствующего структурного подразделения или в суде.

Специалист 1 категории

по общим вопросам

Т.П. Прохода